
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 

DATA: 25/03/2016

DELIBERA N. 38

LL/lt

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA 
COMPLESSA  “SERVIZIO  COMUNE  GESTIONE  DEL  PERSONALE”  E  PROVVEDIMENTI 
CORRELATI.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale di cui e’ di seguito trascritto integralmente il  
testo:
« 

Richiamate le seguenti delibere: 
-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda U.S.L. di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Ferrara ad oggetto “Approvazione dell'Accordo Quadro per lo svolgimento delle funzioni 
provinciali  unificate dei servizi  sanitari, amministrativi, tecnici e professionali”  con cui  si  prevede, tra 
l'altro, di modificare l’assetto organizzativo delle funzioni tecnico amministrative mediante il superamento 
delle strutture Dipartimentali  Interaziendali  e la riduzione delle strutture complesse istituendo, in loro 
sostituzione,  Servizi  Comuni  con  il  fine  di  conseguire,  mediante  la  riduzione  delle  sovrastrutture 
organizzative, economie di  spesa e di  processo, mantenendo inalterate le responsabilità decisionali 
proprie delle Aziende e dei loro organi, senza creare ulteriori livelli decisionali sovraordinati rispetto a 
quelli già istituzionalmente individuati e avvicinando i costi delle funzioni amministrative e di supporto ai 
livelli medi regionali;
- n. 10 del 27.01.2016 dell’Azienda U.S.L. di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Ferrara ad oggetto “Provvedimenti in merito all’attuazione dell’accordo quadro di cui alla 
delibera n. 1 dell'11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria  di  Ferrara”,  con  le  quali,  tra  l’altro,  è  stato  istituito  il  Servizio  Comune  Gestione  del  
Personale  con  decorrenza  dalla  data  di  attribuzione  dell’incarico  di  riferimento  nell’ambito 
dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara, nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 
comma 6 dell’Accordo Quadro; 

Considerato che con i richiamati atti n. 10 del 27.01.2016 delle due Aziende sanitarie è stato dato 
mandato ai competenti Servizi delle Aziende di attivare, secondo le disposizioni dell’art. 8 dell’Accordo 
Quadro le procedure per la selezione dei Dirigenti apicali dei Servizi Comuni; 

Visto che in esecuzione di quanto previsto dalle delibere n. 10 del 27.01.2016 è stato emesso 
specifico avviso di selezione interna con prot. n. 10052 del 15.02.2016 per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile della Struttura Complessa Servizio Comune Gestione del Personale, riservato ai Dirigenti 
presenti all’interno del Dipartimento Interaziendale Amministrazione del Personale (DIAP);

Dato atto che entro la scadenza dell’avviso per il conferimento dell’incarico di Responsabile della 
Struttura Complessa Servizio Comune Gestione del Personale, hanno presentato domanda i seguenti 
Dirigenti presenti all'interno del DIAP: 
- Dott.ssa Sonia BALDRATI 
- Dott.ssa Anna CASONI 
- Dott. Umberto GIAVARESCO
- Dott. Luigi MARTELLI;
- Dott.ssa Marina TAGLIATI

Copia informatica ad uso consultazione



Rilevato  che  i  5  dirigenti  che  hanno  richiesto  di  partecipare  alla  predetta  selezione  si  sono 
presentati in data 08.03.2016 a sostenere il colloquio volto ad accertare il possesso delle capacità e 
competenze richieste; 

Considerato che dal verbale depositato agli atti, trasmesso dalla Commissione che ha espletato la 
selezione, emerge, oltre alla dichiarazione di idoneità di tutti i candidati, il seguente giudizio di sintesi 
finale: 
“La commissione di valutazione, preso atto delle risultanze della valutazione comparata dei curricula 
nonché  degli  elementi  emersi  in  sede  di  espletamento  del  colloquio,  individua  nel  Dott.  Umberto 
GIAVARESCO il candidato in possesso delle caratteristiche più idonee in relazione ai programmi da 
realizzare,…” 

Dato atto che a seguito di  quanto stabilito dalle delibere aziendali  n. 10 del  27.01.2016, viene 
istituito  il  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  con  decorrenza  dalla  data  di  attribuzione 
dell’incarico di Direttore del Servizio Comune; 

Osservato  che  il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  del  Servizio  Comune  sopra  richiamato 
sostituisce quello precedentemente attribuito al Dott. Umberto GIAVARESCO per la Struttura Complessa 
denominata Gestione Rapporto Giuridico del Personale;

Considerato  altresì  che  dal  momento  del  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  del  Servizio 
Comune Gestione del Personale viene disattivato il  Dipartimento Interaziendale Amministrazione del 
Personale (DIAP); 

Ritenuto opportuno procedere ad attribuire l’incarico triennale di  Direttore del  Servizio Comune 
Gestione del Personale al Dott. Umberto GIAVARESCO, con decorrenza dal 01.04.2016, tenuto conto 
della  proposta  formulata  dalla  Commissione  della  selezione  succitata  e  condivisa  con  il  Direttore 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara; 

Rilevato che in base a quanto indicato nelle già richiamate delibere n. 10 del 27.01.2016 è stato 
confermato,  per  un  periodo  sufficiente  alla  definizione  delle  Convenzioni  Specifiche  e  dei  Piani  di  
funzionamento,  l’attuale  assetto  organizzativo  del  soppresso  Dipartimento  Interaziendale 
Amministrazione  del  Personale  e  gli  incarichi  ad  esso  correlati  -  sia  dirigenziali  che  di  posizione 
organizzativa - ricomprendendoli all’interno delle strutture di nuova istituzione, unitamente alle strutture 
semplici derivanti dalla stabilita derubricazione delle strutture complesse; 

Ritenuto  pertanto,  all’interno  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale,  di  trasformare  in 
Strutture  Semplici  le  ulteriori  Strutture  presenti  nel  disattivato  Dipartimento  Interaziendale 
Amministrazione del Personale, così come di seguito indicato:

– Struttura Complessa Gestione Sistemi di Valutazione delle Risorse Umane - Relazioni Sindacali - in 
Struttura  Semplice  Gestione  Sistemi  di  Valutazione  delle  Risorse  Umane  –  Relazioni  Sindacali, 
confermando la titolarità alla Dott. Sonia BALDRATI;

– Struttura  Complessa  Programmazione  delle  Risorse  Umane  e  Rilevazioni  Statistiche  Personale 
Universitario inserito nell’Accordo Attuativo Locale in Struttura Semplice Programmazione delle Risorse 
Umane  e  Rilevazioni  Statistiche  Personale  Universitario  inserito  nell’Accordo  Attuativo  Locale 
confermando la titolarità alla Dott.ssa Anna CASONI; 

-  Struttura Complessa Gestione dei Trattamenti Economici delle Risorse Umane in Struttura Semplice 
Gestione  dei  Trattamenti  Economici  delle  Risorse  Umane  confermando  la  titolarità  al  Dott.  Luigi 
MARTELLI; 

– Struttura  Semplice  Dipartimentale  Gestione  Dotazione  Organica  e  Procedure  di  Reclutamento in 
Struttura  Semplice  Gestione  Dotazione  Organica  e  Procedure  di  Reclutamento  confermando  la 
titolarità alla Dott.ssa Marina TAGLIATI;

Ritenuto di disporre a decorrere dall’1.04.2016, data di attivazione del Servizio Comune Gestione 
del Personale, il trasferimento, nell’ambito dello stesso, delle posizioni organizzative e del personale 
afferente alle strutture cessate, anche ai sensi dell'articolo 22 ter co. 4 della L.R. 43/01, come modificata 
dalla L.R. 20 dicembre 2013 n. 26 e di demandare a specifici atti il trasferimento, mediante l’istituto del 
comando, del personale afferente all’Azienda Ospedaliera di Ferrara presso l’Azienda USL di Ferrara;

Ritenuto  di  affidare  al  Direttore  del  Servizio  Comune  il  compito  di  predisporre  il  progetto  di 
funzionamento del Servizio Comune Gestione del Personale, tenuto conto del mandato organizzativo 
allegato  alle  delibere  10/2016  che  sarà  oggetto  di  definizione  e  articolazione  nelle  convenzioni 

Copia informatica ad uso consultazione



specifiche e nei progetti di funzionamento, intendendolo come specifico obiettivo del contratto individuale 
con una prima valutazione sull’attività svolta dopo sei mesi di incarico;

Considerato altresì necessario aggiornare la delibera n. 300 del 23.12.2015 che aveva modificato e 
integrato la delibera n. 202 del 31.07.2015 ad oggetto: “Applicazione del principio di separazioni tra 
funzioni  di  indirizzo  Politico  Amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell’ordinamento 
dell’Azienda U.S.L. di Ferrara, ai sensi dell’art. 4 D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.”, per quanto attiene gli 
atti di competenza della Direzione Generale e dei Dirigenti dell’Azienda USL di Ferrara – Allegato B) alla 
scheda Dipartimento Interaziendale Amministrazione del Personale, ora Servizio Comune Gestione del 
Personale,  sostituendo  il  soggetto  Direttore  del  Dipartimento  con  il  soggetto  Direttore  del  Servizio 
Comune, unica Struttura Complessa per ciò che attiene le funzioni indicate alla scheda; 

Lo scrivente Direttore proponente, competente dell'istruzione della proposta di deliberazione 
in questione, attesta l'avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione alla sua compatibilità 
con la vigente legislazione regionale e nazionale; 

Dato atto:
- che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e convenienza;

»
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento Interaziendale 

Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 comma 7° 
del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere favorevole;

DELIBERA

1)  di attribuire l’incarico di Direttore della Struttura Complessa del Servizio Comune Gestione del 
Personale, per anni 3 a decorrere dall’01.04.2016, al Dott. Umberto GIAVARESCO,  già titolare della 
Struttura Complessa Gestione Rapporto Giuridico del Personale che viene contestualmente soppressa; 

2)  di dare atto che come stabilito con gli atti n. 10 del 27.01.2016 a decorrere dall’1.04.2016 è 
istituito il Servizio Comune Gestione del Personale;

3) di  disattivare il  Dipartimento Interaziendale Amministrazione del Personale dal  momento del 
conferimento dell’incarico del Servizio Comune Gestione del Personale; 

4)  di  disporre,  a  decorrere  dalla  data  di  attivazione  del  Servizio  Comune,  il  trasferimento, 
nell’ambito dello stesso, delle posizioni organizzative e del personale afferente alle strutture cessate, 
anche ai sensi dell'articolo 22 ter co. 4 della L.R. 43/01, come modificata dalla L.R. 20 dicembre 2013 n. 
26 e di  demandare a successivi  atti  lo specifico trasferimento,  mediante l’istituto del  comando, del 
personale afferente all’Azienda Ospedaliera di Ferrara presso l’Azienda USL di Ferrara;

5) di confermare, secondo quanto disposto nelle delibere 10/2016, sino alla definizione e formale 
adozione delle Convenzioni Specifiche e dei Piani di funzionamento, gli attuali assetti organizzativi del 
disattivato Dipartimento Interaziendale e gli incarichi ad essi correlati - sia dirigenziali che di posizione 
organizzativa -  ricomprendendoli  all’interno della struttura Servizio Comune Gestione del Personale 
unitamente alle strutture complesse divenute strutture semplici come previsto dal Disposto della citata 
delibera  n.  10/2016,  approvando,  contestualmente  all’istituzione  del  Servizio  Comune  le  seguenti 
modifiche  organizzative  rispetto  al  disattivato  Dipartimento  Interaziendale  Amministrazione  del 
Personale: 

-  soppressione della Struttura complessa Dipartimento Interaziendale Gestionale Amministrazione del 
Personale ora sostituita con Struttura Complessa Servizio Comune Gestione del Personale;
-  trasformazione della Struttura Complessa Gestione Sistemi di  Valutazione delle Risorse Umane - 
Relazioni  Sindacali  in  Struttura  Semplice  Gestione  Sistemi  di  Valutazione  delle  Risorse  Umane  - 
Relazioni Sindacali;

-  trasformazione  della  Struttura  Complessa  Programmazione  delle  Risorse  Umane  e  Rilevazioni 
Statistiche  Personale  Universitario  inserito  nell’Accordo  Attuativo  Locale  in  Struttura  Semplice 
Programmazione  delle  Risorse  Umane  e  Rilevazioni  Statistiche  Personale  Universitario  inserito 
nell’Accordo Attuativo Locale;

Copia informatica ad uso consultazione



- trasformazione della Struttura Complessa Gestione dei Trattamenti Economici delle Risorse Umane in 
Struttura Semplice Gestione dei Trattamenti Economici delle Risorse Umane; 
- trasformazione della Struttura Semplice Dipartimentale Gestione Dotazione Organica e Procedure di 
Reclutamento in Struttura Semplice Gestione Dotazione Organica e Procedure di Reclutamento; 

6)  di  dare  atto  che  a  seguito  di  quanto  stabilito  al  punto  5)  l’articolazione  degli  incarichi 
conseguente  alla  soppressione  delle  Strutture  del  Dipartimento  Interaziendale  Amministrazione  del 
Personale è la seguente, con la indicazione della responsabilità ai dirigenti sotto indicati:
- Servizio Comune Gestione del Personale: Direttore Dott. Umberto GIAVARESCO;
-  Struttura  Semplice  Gestione  Sistemi  di  valutazione  delle  Risorse  Umane  –  Relazioni  Sindacali: 
Dott.ssa Sonia BALDRATI;
-  Struttura  Semplice  Programmazione  delle  Risorse  Umane  e  Rilevazioni  Statistiche  Personale 
Universitario inserito nell’Accordo Attuativo Locale: Dott.ssa Anna CASONI; 
- Struttura Semplice Gestione dei Trattamenti Economici delle Risorse Umane: Dott. Luigi MARTELLI;
- Struttura Semplice Dotazione Organica e Procedure di Reclutamento: Dott.ssa Marina TAGLIATI;

7) di dare il compito al Direttore del Servizio Comune di predisporre il progetto di funzionamento 
del  Servizio Comune intendendolo come specifico obiettivo del contratto individuale con una prima 
valutazione sulla attività svolta dopo sei mesi d’incarico espletato sulla base del mandato organizzativo 
allegato  alla  delibera  10/2015  che  sarà  oggetto  di  definizione  e  articolazione  nelle  convenzioni 
specifiche;

8) di aggiornare la delibera n. 300 del 23.12.2015 che aveva modificato e integrato la delibera n. 202 
del 31.07.2015 ad oggetto: “Applicazione del principio di separazioni tra funzioni di indirizzo Politico 
Amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell’ordinamento dell’Azienda U.S.L. di Ferrara, ai 
sensi  dell’art.  4 D.Lgs 30.03.2001 n.  165 e s.m.i.”;  per  quanto attiene gli  atti  di  competenza della 
Direzione Generale e dei Dirigenti dell’Azienda USL di Ferrara - Allegato B) alla scheda Dipartimento 
Interaziendale Amministrazione del Personale ora Servizio Comune Gestione del Personale il soggetto 
Direttore del Dipartimento con il soggetto Direttore del Servizio Comune, unica Struttura Complessa per 
ciò che attiene le funzioni indicate alla scheda.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
          (Dott. Stefano CARLINI)       (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO

(Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONE AMM.VA DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 25/03/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

25/03/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


